

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

REDAKCJA
w ŁODZI
Al. Kałociuski Nr 41
TELEFON 28,

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 180.
Miesięcznie „ 60.
za roznośnienie
10 mk. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 210.
miesięcznie „ 70.
poza Łodzią edż. 300
w Ameryce 1/2 dolar.
miesięcznie.

KALENDARZYKI
Środa, Walerjana.
Czwartek, Euzebjusza B.

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Środa, dnia 15 grudnia 1920 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do dozwołu przyjmują wyjątkowo „Gazeta Polska Jasna 10.
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem i w tekście mk. 12, zwyczajnie 5 mk. nekrologi mk. 7.50 za wiersz nonparel. Drobnie ogłoszenia 60 fen. za wiersz. Dla poszukujących pracy 50 i Komunikaty mk. 12. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 200 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia nekrologi tylko na 1, 2, 3 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można za nawiązać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk W Pabjanicach, u p. Zatorskiego, ul. Zamkowa.

Bolszewicka taktyka.

Podaliśmy już w wtorkowym n-rze telegram od własnego korespondenta, że Joffe imieniem rządu bolszewickiego przedłożył wice-m. Dąbskiemu notę, protestującą przeciw—łapaniu warunków rozejmu przez Polskę(!).

W pierwszej części noty usiłuje udowodnić „aktywne współdziałanie Polski” z gen. Żeligowskim na terytorium Wileńszczyzny, i to przez poparcie i tolerowanie oddziałów Sawinkowa, Bałachowicza i innych.

Zamydlając w ten sposób oczy co do właściwego powodu wystąpienia sowiów, starają się one skonstruować sztucznie łańcuch przyczyn, łączący Rosję bolszewicką z Tarygą zagrożoną przez bezstronny plebisycyt prawem tej ostatniej do spornych ziem t. zw. Litwy środkowej. Ten łańcuch przyczyn składa się z następujących ogniw: przeciwbolszewicka akcja białoruska gen. Bałachowicza (zlikwidowana już wskutek ściśle neutralnego stanowiska Polski) — rządy Żeligowskiego w Wileńszczyźnie — ściśle porozumienie tegoż z rządem polskim (naturalnie w sztucznie skombinowanej interpretacji sowiów) — wreszcie z drugiej strony stosunek Żeligowskiego i rządu polskiego do Taryby.

Ocierając się na sztucznie skonstruowanym, choć z wielką, iście żydowską perfidią i przebiegłością stworzonym łańcuchu przyczyn i skutków, rząd bolszewicki zwraca się w ostatnim ustępie swej noty „przeciw wysłaniu do Wilna oddziałów zbrojnych różnych państw obcych, i to jakoby na zlecenie tak zwanej Ligi narodów, tego związku państw, nieuznanego przez republikę sowiecką”. Jest to prawdziwie żydowsko-nahałna arogancja, która tutaj przemawia.

Prawda to, że sowiety nie uznają Ligi narodów, ale uznają ją Litwa kowieńska, oddając jej sporną sprawę do rozstrzygnięcia; a to jest w tym przypadku zasadnicze, miarodajne. Z drugiej strony wszelkie wystąpienie przeciw Lidze narodów może się bardzo łatwo i szybko ostać na rokowaniach ang.-rosyjskich, choć te ostatnie są w pierwszym względzie handlowej natury. Liga narodów, stworzona przez Koalicję, otrzyma też od niej bezwątpienia w razie potrzeby nie jakieś nieuchwytnie „moralne,” a konkretne poparcie.

Taktyka bolszewików przypomina manię namiętnego gracza, który, zgrywając się do ostateczności, stawia wszystko na jedną kartę.

Nie powinna bolszewija zapominać, że Koalicja, a więc nie tylko Francja, ale także Anglja, już zastanawiały się nad ewentualnym udzieleniem Polsce pomocy w razie ponownego zaatakowania jej ze strony sowiów; zaś wrogie wystąpienie rządu bolszewickiego względem Ligi narodów, tego trybunału międzynarodowego.

urwarantowanego krwią najlepszych synów państw koalicyjnych, może i powinno w dalszej konkwencji tem bardziej skłonić Ententę do stanowczego, bezwarunkowego zsolidaryzowania się z sprawą Polski. Jest to także łańcuch przyczyn i skutków, tylko że bardziej spójny, a więc też według wszelkiej logiki silniejszy.

Polskie ministerstwo spraw zagr. zbija poszczególne argumenty sowiów rzeczowo a druzgocąco. Ton polskiej noty jest spokojny i stanowczy zarazem; odczuć w nim można bezwzględna prawdę, która prosi o dąży do celu, krótko a węzłowo zbija krętackie zarzuty przeciwnika.

Rząd polski raz jeszcze w stanowczej formie zaznacza swe pokojowe usposobienie i swą neutralność, której dał dowody w ostatnim zwłaszcza czasie; podkreśla przytem, że „terytorjum, zajęte obecnie przez gen. Żeligowskiego, nie graniczy nigdzie z Rosją; terytorjum graniczne całkowicie jest w posiadaniu Polski i rząd polski za stan na powyższym teryt. bierze na siebie zupełną odpowiedzialność”.

Co się zaś tyczy kwestji spornych ziem, polskie min. spraw zagr. kładzie nacisk na to,

że „w myśl preliminarjów pokojowych obie strony zgodziły się na to, iż, o ile wchodzi w rachubę terytorja sporna między Polską i Litwą, sprawa przynależności ich należy wyłącznie do Polski i Litwy i kwestje sporne między Polską a Litwą nie mogą i nie powinny stanowić przeszkody w rokowaniach pomiędzy Polską i Rosją, a tem mniej dawać temat do enuncjacji tej ostatniej”.

Jest to stanowisko jasne i na konkretnych opierające się danych. Wątplić jednak należy, aby bolszewicy dali pokój dalszym machinacjom. Cną oni użyć ich w pierwszym rządzie jako atutów podczas rokowań pokojowych w Rydze, aby na żydowski sposób wyhandlować i wytarłować jeszcze teraz, ile i co tylko się da.

Nie wynika z tego wcale, aby Polska pod tym jedynie kątem widzenia miała patrzeć na wszelkie sprawy i sprawki bolszewji. Niedługo już zaznaczyliśmy, że mimo wszelkich danych, iż pokój ostatecznie zostanie jednak zawarty, należy mieć również na uwadze, że Rosja jest krajem bezgranicznych możliwości, że jest ona, jak dotąd, tym chaosem, z którego niewiadomo jakie juro się wykluje.

Beta.

Bolszewizm w Czechach.

PRAGA 14. 12. (PAT) Wczoraj nad ranem nadeszła do Pragi wiadomość, że w Kładnie obsadzili wszystkie urzędy i cały szereg stacji kolejowych. W rzeczywistości komuniści w Kładnie obsadzili urząd pocztowy; zostali jednak przez wojsko i żandarmerję wyparci. Osadzono także przez komunistów 4 stacje kolejowe w okolicy Kładna zostały również w krótkim czasie z rąk komunistów uwolnione.

W okręgu Kładna komuniści uprawiają niesłychany terror. W Kładni strajk generalny trwa bez przerwy. W miejscowości Brandysz koło Kładna utworzył się wydział rewolucyjny i zarządził mobilizację do armii czerwonej, polecając do niej wszystkich mężczyzn od 17 do 63 roku życia.

PRAGA 14. 12. (PAT) Dzienniki konstatają zgodzić, że republika czechosłowacka przechodzi obecnie groźne przesilenie. O ileby powiodła się agitacja komunistów z wywołaniem w całej republice strajku generalnego, wówczas chodziłoby o egzystencję całego państwa. Dowodem powagi i sytuacji jest fakt, że wczoraj rada ministrów obradowała do późnej nocy. Z całego szeregu miast republiki czeskiej nadho-

dzą władze o asystencji strajkowej i o czynnościowym strajku. W Bernie Morawskim sytuacja jest szczególnie groźna. Od soboty trwa ten strajk. Wczoraj komunistyczni agitatorzy w Bernie wydali odezwę wzywającą do strajku generalnego na Morawach. Dziś rano obsadziło wojsko wszystkie budynki publiczne w Bernie.

W Morawskiej Ostrawie strajkują komunistyczni robotnicy. Dziś strajkuje ogółem 30 tys. robotników na 15 szybach węglowych. Do strajku górników w Morawskiej Ostrawie przyłączyli się górnicy, w szybach węglowych w Dąbrowie Polskiej Ostrawie i Michałowicach.

PRAGA 14. 12. (PAT) „Bohemja” donosi, że w niektórych większych fabrykach robotnicy usunęli dyrekcję fabryk i przejęli kierownictwo fabryk w swoje ręce. Stało się to w jednej z największych czeskich fabryk maszyn Breitfeld i Dawig; następnie w rafinerji cukru w Lipieniu.

KŁADNO (Kładno) jest to miasto bardzo przemysłowe w Czechach, znajdują się tam bowiem największe fabryki żelazne, w okolicy znajdują się również kopalnie węgla. Miasto liczy do 30000 mieszkańców, posiada starożytny zamek i kościół.

Prasa i rząd.

Dzisiaj w południe odbyła się u pana prezydenta ministrów Witosa konferencja z przedstawicielami prasy prowincjonalnej danego królestwa kongresowego w której wzię-

udział także pan minister Skarbu Steczkowski. Zebrany redaktorom którzy nie szedli trudów podróży na zaproszenie liczenie stawili pan prezydent ministrów przedstawił nasze położenie wewnątrznej najważniejszej zagadnienia polityki krajowej poczem pan minister skarbu omawiał sytuację ekono-

miczna kraju i swój plan finansowy.

Po dyskusji panowie przedstawiciele prasy prowincjonalnej zgodnie zapewniali rząd o swej niezmiennej gotowości popierania go bez zastrzeżeń w jego pracy państwowej tworze i dziękowali za zwołanie konferencji. Przedstawili przytem najpilniejsze postulaty prasy. Minister skarbu udzielił stosownych wyjaśnień i przyrzekłi zebranyim że słuszne żądania prasy spotkaia się zawsze z ich życzliwym poparciem.

Nad polskim morzem.

GENEWA, 14 grudnia. — Rada Ligi Narodów wysłuchała sprawozdania o obronie wojskowej Gdańska, opracowanego przez do radezą komisję spraw wojskowych, morskich i powietrznych. Sprawozdanie to proponuje szereg postanowień, zmierzających do wprowadzenia w życie uchwały Rady Ligi z dnia 17-go listopada, wedle której zadanie obrony wojskowej Wolnego Miasta Gdańska przypisać winno Polsce.

Po wysłuchaniu sprawozdania Rada Ligi poleciła Wysokiemu Komisarzowi Attolico:

1) zbadać na miejscu sposoby zalecone przez komisję doradczą;

2) uwzględnić w tem badaniu także wszystkie sposoby zawarte w dawniejszym sprawozdaniu wice-hrabiego Ishi.

Rada Ligi Narodów powzięła ostateczną uchwałę w sprawie wojskowej obrony Gdańska dopiero po otrzymaniu opinii Wysokiego Komisarza Attolico.

Gdańsk 13 (PAT) „Danziger Neutsche Nachrichten“ donosi, że prezydent senatu Gdańskiego Sahm przedłożył sekretarzowi Ligi narodów prośbę, aby Liga narodów wyjaśniła jaknajprędzej sytuację, spowodowaną oświadczeniem ks. Sapiehy w sprawie obrony Gdańska.

Gdańsk 13 (PAT) Frakcja polska w sejmie gdańskim zgłosiła wniosek, domagający się od senatu przedłożenia sejmowi projektu ustawy zabezpieczającej ludności polskiej używanie języka polskiego w szkelnictwie, administracji i sądownictwie.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

(kt) Szef misji wojskowej francuskiej gen. Niessel wyjechał 12 b.m. do wschodniej Małopolski na kilkudniowy obiad obozów instrukcyjnych.

(kt) Ogólny zbiór zboża w Niemczech wbrew oczekiwaniu wyniósł tylko 5 milionów 400.000 ton zamiast podziwianych 7 milionów ton.

(tk) W nocy z poniedziałku na wtorek zniszczono pomnik cesarski w Nikołowie, w pow. Pszczyńskim. Sprawcy nie wysledzeni.

(kt) Inżynier amerykański Wanderlip oświadczył po powrocie z Rosji, iż otrzymał koncesje miliardowej wartości. Wanderlip ma zamiar nalegać na to aby Ameryka podjęła niezwłocznie stosunki handlowe z Rosją.

(kt) Temps podaje radio z Moskwy wyśtosowane do rządu angielskiego i żądające rozpoczęcia układów politycznych równocześnie z układami handlowymi.

— (kt) Z Genewy donoszą że zgromadzenie Ligi narodów przyjęło projekt trybunału międzynarodowego.

— (ki) Cziczerin zarządził w nocy do rządu rumuńskiego podanie liczby zbrojnych wojsk Wrangla.

NOTA CZICZERINA DO ANGLJI.

MOSKWA, 14 12 (EE) Cziczeryn wystosował do lorda Cursona notę, zaznaczając w niej, że zawarty traktat angielsko-sowiecki został przerwany nagłem zwycięstwem polaków, które to przerwało dokończenie korzystnych dla obu państw umów. Cziczeryn nalega na lorda Cursona, aby doprowadził tą umowę do skutku i rozciągnął ją na handlowe i polityczne potrzeby obydwu krajów. Rząd Sowieców spodziewa się, że Anglia rozwiąże obecnie to zadanie dla korzyści obydwóch narodów.

Nota niemiecka w sprawie G. Śląska.

Rada Ambasadorów w Paryżu zastanowiła się wczoraj nad kwestją, czy na podstawie Traktatu Wersalskiego można będzie urządzić plebiscyt oddzielnymi grupami, przy czem czy emigranci górnośląscy, przybywający w Niemczech mają głosować w Kolonii. Narad w tej sprawie nie zakończono.

Rząd polski nadesłał pismo, którem odrzucił udział emigrantów górnośląskich w głosowaniu. O ileby jednak, emigranci górnośląscy byli dopuszczeni do głosowania, zdaniem rządu polskiego winni oni głosować w gminach w których się urodzili, a nie w którejkolwiek bądź gminie Górnego Śląska lub poza jego granicami.

Bytom 13 (PAT) Pisma niemieckie donoszą, że Niemcy poczynili już wszystkie przygotowania do przewozu emigrantów, mających brać udział w plebiscycie. Główne kierownictwo akcji znajduje się we Wrocławiu, przez który przejeżdżać będą wszystkie pociągi z emigrantami. Pociągów będzie około 200, w czem 30 pociągów z emigrantami ze Śląska, pozostających pod panowaniem niemieckim. Ubezpieczenie na wypadek śmierci lub nieuleczalnego kalectwa emigranta podniesiono z 10,000 na 30,000 marek.

BERLIN 13. 12. (PAT) Poseł niemiecki w Londynie wręczył 13 b. m. Lloyd Georgowi notę w sprawie plebiscytu na Górnym Śląsku. W nocie tej powielizane jest między innymi. Traktat pokojowy wyklucza podwójne traktowanie mieszkańców Górnego Śląska i jego emigrantów. Tej uprawnionej gwarancji może się stać zadość przy całkowitem ujednostajnieniu aktu wyborczego. Ta jednolitość została także co do miejsca jak i czasu przeprowadzona ściśle w Silesziku i Prusach Wschodnich i Zachodnich, a to na podstawie art. 95 i 109 traktatu pokojowego. Rada ambasadorów uznała jednolitość aktu wyborczego kiedy odrzuciła wniosek, aby na Mazurach i Warmii zaprowadzono 2 oddzielne urny. Rząd niemiecki wskazuje także na to, że według punktu 6 noty sprzymierzonych wynik głosowania nie może być znany, póki głosowanie mieszkańców i emigrantów nie zostanie złączone. Rząd niemiecki proponuje zwołanie konferencji przedstawicieli rządów

od których propozycja wyszła i do których została skierowana. Rząd niemiecki prosi angielskiego prezydenta ministrów, aby połał tę propozycję do wiadomości rządu francuskiego włoskiego.

Bytom 13 (PAT) Dniś w poniedziałek wyjechała do Warszawy delegacja polskiego duchowieństwa, a mianowicie: ks. dr. Lewek, kierownik wydziału kościelnego przy komisji plebiscytowej, oraz proboszcz ks. dr. Kubin, celem konferowania z władzami duchownymi i świeckimi w sprawie listu biskupa Bertrama.

Paryż 13 (PAT) „Echo de Paris“ omawiając odmowną odpowiedź Polski i Niemiec na notę Koalicji w sprawie głosowania emigrantów stwierdza, że wobec tego pozostaje druga propozycja tj. głosowanie emigrantów w czasie późniejszym niż głosowanie Górnoszlązaków. Pisma utrzymują, że przygotowania do plebiscytu wymagają 75 dni czasu, wobec czego głosowanie nie może się odbyć przed 6 marca.

BYTOM 14. 12. (PAT) Odpowiedź rządu niemieckiego na notę sprzymierzonych w sprawie głosowania emigrantów wywołała wśród Polaków na Górnym Śląsku ogromne zaburzenie. Jest jasne, że odpowiedź ta obliczona jest na przewleczenie terminu plebiscytu aż do wiosny. Mirodajne koła polskie na Górnym Śląsku twierdzą, że jeśli aljanci nie załatwią odwołania niemieckiej stanowczo, nie można będzie ręczyć za spokój na Górnym Śląsku.

PARYŻ, 14. 12. (PAT) Informator dyplomatyczny Havasa komentując notę niemiecką odrzucającą propozycję angielsko-włosko-francuska w sprawie głosowania emigrantów pochodzących z Śląska. Powiada komisja, że nie może się zgodzić na to ażeby nagły wpływ 300.000 emigrantów wywołał ewentualnie krwawe rozruchy. W następstwie tego sprzymierzeni wpróżą do drugiej uchwały rozważonej w Londynie na podstawie której emigranci głosowaliby o 15 dni później po głosowaniu skutecznym przez ludność zamieszkałą na Górnym Śląsku.

WILNO.

WILNO. W związku z przesunięciem się Tymczasowej Komisji Rządzącej w kierunku radykalno-separatystycznym, w komisji tej uzyskały wielkie wpływy czynniki socjalistyczne, reprezentowane w Tymczasowej Komisji Rządzącej i zadają, aby wszystkie kandydatury na wyższe stanowiska urzędnicze były im poprzednio przedstawiane do aprobaty i uzależnione od przyjęcia przez ich grupę. W związku z tem grożą pp. Szopa i Engel ustąpieniem z komisji plebiscytowej.

WILNO. Dn. 10-go grudnia utworzony został tu blok stronnictw i grupowań narodowych, stojących na gruncie wcielenia Ziemi Wileńskiej do Polski. Do bloku weszły chrześcijańskie stronnictwo pracy, Liga Robotnicza, Narodowa Zjednoczenie Ludowe, Klub Narodowy i Bezpartyjni Narodowcy.

WILNO. Cenzura wojskowa zagroziła konfiskata „Rzeczypospolitej“ z powodu zamieszczenia w wydaniu warszawskim artykułu pod tytułem „Rządy wileńskie“ w którym podano do wiadomości, że cenzura wileńska

skreśla zdania, mówiące o połączeniu Wileńszczyzny z Polską.

WILNO. 14 12 (EE) Otwarto tutaj Sąd apelacyjny przy ul. Mickiewicza. Adwokaci z powodu tego wystąpili prosiąc o utworzenie Rady adwokackiej, co byłoby bardzo rzeczą pożądaną.

WILNO. 14 12 (EE) Korespondent EP miał wywiad z dyrektorem departamentu przemysłu i handlu dla środkowej Litwy. Dyrektor Szopa oświadczył, że koniecznem jest przyspieszenie otwarcia ruchu tranzytowego przez Wilno, które stanowi środkowy punkt pomiędzy północną Rosją a Europą centralną. Dla tego w Wilnie pożądanem byłoby stworzenie komory celnej. Eksport drzewny stanowi tu główny przedmiot wwozu.

Wzajemian za to Anglia databy maszyn rolnicze i surowce jak bawełne, barwniki i t.p. Gdyby Polska zgodziła się na wwóz drzewa i wyrobów drzewnych, natychmiast powstałyby na Litwie różne fabryki.

Z Rygi,

RYGA W wywiadzie dziennikarskim p. Dąbski oświadcza, iż prace komisji pokojowej idą normalnie, jednak na komisjach spraw snują się uporniej niżby się spodziewać należało. P. Dąbski jest zdania, iż przy obojętnej dobrej chęci dało by się na Boże Narodzenie pokój definitywnie podpisać.

Julia twierdzi, iż sprawy ekonomiczne

polsko-rosyjskie nie dają powodu do zbytniego optymizmu.

Powodem jest polski wiceminister Strasburger, który stawia wymagania niepodobne do przyjęcia.

Jeńców Rosja wyda o ile będzie pewna iż Polska is otnie chce pokoju — na co p. Joffe nie ma dowodów. Joffe jest zdania, iż można by w tym roku jeszcze podpisać definitywnie pokój. (Gdyby chciał tego p. Joffe Przyj. Red.)

czenie dróg, nadmienając, że konserwacja t. zw. gminnych dróg obowiązuje gminy. W związku z tem polecono, aby zarządy gmin wniosły do budżetu odpowiednio na ten cel sumy.

Przyjęto wiadomość, że wydział powiatowy oszacował wartość morgi ziemi w powiecie w zależności od gleby, zaliczając ziemie te do trzech kategorii: 1) 5,000 mk., 2) 2,000 mk., 3) 1,000 mk. a to w związku z wydawaniem pożyczek z kas pożyczkowo-oszczędnościowych gminach.

W sprawie plebiscytu na Górnym Śląsku—odbędzie się zebrania gminno i gromadzkie. P. Gallus zaleca jaknajenergiczniejszą agitację w tym kierunku, aby udało się zebrać jaknajwiększe ofiary.

— Zaangażowanie 2 okulistów.

a) W związku z epidemją jaglicy wśród działyw szkolnej Wydz. Zdrow. Publ. postanowili zaangażować do miejskich ambulatorjów dodatkowo dwóch lekarzy okulistów.

— Do pogotowia zaangażowano 4 lekarzy stałych.

a) Z dniem 15 grudnia r. b. zaangażowano do pogotowia ratunkowego 4 stałych lekarzy.

— Ofiarnosc robotników.

Donoszą nam ze sfer robotniczych, że urządzono między nimi powszechną składkę na pismo p. t. „Praca” Dzięki tej zbórcie pismo ma na pewien czas zapewniony byt.

— Prezydent m. Kalisza w Łodzi.

a) Bawi w naszym mieście prezydent m. Kalisza p. Michalski, przyjechał do Łodzi dla zapoznania się z organizacją przymusu szkolnego.

— Brutalny czyn.

a) W gminie Chojny pow. Łódzkiego utrzymana jest oddawna w jednym z domów ochronka dla dzieci biednych rodzin. Właściciel tego domu, chcąc pozbyć się lokatora, wystąpił na drogę sądową o eksmisję. Sąd odrzucił skargę, kierując się tem, że ochronka jest zakładem filantropijnym.

Nie mogąc uzyskać eksmisji, ów właściciel domu przystąpił do częściowej rozbiórki domu drewnianego, aby tym sposobem zmusić ochronkę do usunięcia się z zajmowanego lokalu.

Komisja powiatowa opieki społecznej, postanowiła w ostrej formie interweniować gminę i w razie potrzeby, uciec się do interwencji władz policyjnych.

— Z sądów.

Matylda Aleksiewicz, Hieronim Graczyk, Józef Jankowski, Stanisław Wasilewski, Onufry Gosiński, Adam Mieczniczak, Józef Kiernik, Andrzej Kozłowiec i St. Kozłowiec skazani zostali przez sąd apelacyjny na 35 mk. kary każdy lub tydzień aresztu, oraz na koszty sądów w ilości 15 marek od osoby za zniewagę Franciszku Mielczarka portiera Stolarowa. Rzeczą się tak miało. Zarząd fabryki Stolarowa nakazał rewizję robotników, którzy wynosili przezież z fabryki Mielczarka jako portier spełniał rozkaz, czem oburzył na siebie tych, których oddawał w ręce sprawiedliwości.

Wskutek tego wywieziono Mielczarka z fabryki na ulicę i zarzucając mu wołek na głowę pobito okropnie.

Mielczarek miał przeleżyć parę tygodni, gdy wrócił z fabryki, zastał na swoim miejscu innego portjera. Na zasadzie tego sądu wydał wyrok skazujący wyżej wymienione osoby.

— Napad.

a) Wczoraj posterunkowy Włodarczyk Józef, będąc na posterunku przy ul. Szkolnej, zauważył przed sklepem należącym do Stowarz. „Rola” mieszczącym się w domu nr. 3 przy tejże ul. kilku podejrzanych żołnierzy, gdy ich legitymował, został z tyłu napadnięty przez innych którzy powalili go na ziemię, zaczęli go kopać nogami po twarzy, przyczem zabrali mu karabin, ryfnarę i gwizdek, a następnie zbiegli. Napastników było sześciu, wszyscy wojskowi. Usiłowali oni okraść wymieniony sklep „Rola” Posterunkowemu Włodarczykowi udzielono pomocy lekarskiej i odesłano go do domu. W powyższej sprawie spisano protokół i wszczęto energiczne dochodzenie.

— Usiłowanie samobójstwa.

a) Przy ul. Łęczyckiej między Łowicką a Zarzewską w celu samobójczym podrażnął so-

bie gardło brzytwą, jego Franciszek lat 34. Z wezwano pogotowie ratunkowe, które przewiozło desperata do szpitala przy ul. Drebnowskiej.

— Kradzieże.

a) Z mieszkania Olgi Okoiew, zam. przy ul. Dzielnej 11 skradziono garderoby, bielizny i bżuterji wartości ogólnej 300,000 mk.

Ze składu mieszczącego się przy Pomorskiej nr. 2 należącego do Czarny Kron (Pomorska 8) skradziono pierza i puchu wartości 100,00) mk.

Teatr i sztuka.

Dzisiaj „Klaudiusz” po cenach znizowanych dla zreszeń inteligentkich. Jutro „Powódź” Bergera, w piątek 17 premiera oryginalnej sarmackiej komedji „Pan Danuzy”, w której dyr. Zelworowicz znajdzie szerokie pole do popisu jako aktor (rola tytułowa) i reżyser. Obok niego wystąpią pp. Jarkowska (Helonka) Roslanowa (Małka) Rolo-wiczowa (Tykałska) Wrzesniowska (Zetocina) Brokowski (Rejent Baidalski) Orłez (Antoni) Dąbski (Genio) Wroński (Seweryn) i Łabędzki (Jan), a wszyscy bez pomocy suflera.

Uroczystości Beethovenowskie.

Z okazji 150 ej rocznicy urodzin Beethovena odbędą się dwie uroczystości, poświęcone wielkiemu temu twórcy, a mianowicie na dzisiejszym koncercie popołudniowym, oraz na jutrzejszym wielkim koncercie abonamentowym. Dziś jako solista wystąpi skrzypek wiedeński Herman Sincer, który odegra koncert D dur Beethovena. Poza tem w programie symfonja V ta Beethovena. Przy publicznie stanie Bronisław Szulc.

Jutrzejszy koncert symfoniczny poprzedzi prelekcja literacka o Beethovenie, którą wygłosi prof. Cezary Jellenta. Na koncercie tym po raz ostatni wystąpi słynny wiolonczelista Arnold Foeldesy. Na program złożą się: Symfonia III. „Eroika” Beethovena, koncert wiolonczelowy Baydna, oraz Sonata D dur Locatelli’ego. Dyryguje Bronisław Szulc.

KINO-TEATR



Tylko 5 dni!
Potężny dramat w 6-ciu aktach

„Przędowa Zona”

osnuty na tle prześladowań przestępców politycznych w Rosji przez ówczesnego cara W. księcia Włodzimierza Aleksandrowicza i Cayana Fredericka szefa ochrony Peteraburskiej!

Szczegóły w programach. 3953—1

Asekuracja jni pracownicy

działu ogniowego i praktykant biurowy potrzebni. Zgłoszenia osobiste i piśmienne przyjmuje Dom Handlowy S. BIELIŃSKI i Ska ul. Al. Kosciuszki Nr 17. 3922—3

3-ch, lub 2-ch pokoi

Poważna Firma Budowlana, Chrześcijańska, poszukuje w śródmieściu, nie wyżej 2-go piętra. Ewentualnie kupię **UMEBLOWANIE BIUROWE** Zgłoszenia składać z podaniem warunków w Adm. Rozwoju sub „Poważna Firma”

25 morgów ziemi

ze stawem przy szosie Łódź Zgierz zaraz do wydzierżawienia. Wiadomość Aleje Kosciuszki 10 u Lorenca 3869—3

Do majątku z 10 włokowem lasem poszukuję się LESNIKA samotnego energicznego z rekomendacjami. Oferty proszę nadsyłać do Piotrkowa Hotel Literacki, Netzel. 3910-3

Para koni

poszukuje... Oferty pod „konie” w Adm. Rozwoju” 3911-3.

Dr. med. J. ROSIENICZ

choroby wewnętrzne. Piotrkowska 104. Godziny przyjęć 5—7, prócz niedziel i świąt. 3895

Lekcje tańca rozpoczynają się w piątek 19 b. m.: kurs początkujący o 7-ej, kurs wyższy o 9 w. w sali Hotelu M e n f e u f : Zapisy: Brzejazd 40. 3951 **W. Lipiński.**

Do sprzedania w dobrym stanie **Kocioł parowy** yst. Kornwaliński, ciśnienie 6 atmosfer o jednym palenisku z całą armaturą, pojemności 5100 . 135 mm. 1952 Wiadomość Aleja 1-go Maja 17 Galin.

ZEBY! ZŁOTO!

stare s kupuje płace najwyższe ceny Ko nstantynowska 20 lewa oficyna parter **ADRYCZAY** 3648-8

Prenumeratę i za ogłoszenia do „**ROZWOJU**” na WIDZEWIE przyjmuje — — księgarnia — — **„Płomyk”** 3631 Rokicińska 93.

Kupię

dwa motory na benzynę lub ropę w silę od 10—12 koni. Oferty w raz z ceną proszę składać w adm. Rozwoju pod „Kupno”

Brylant Y

bżuterję, złoto, sre bro platynę i zegarki płaci cen najwyższe **LUBKA** Sienkiewicza 20 m. 18 Ost. wejście parter 880 —

Sala Koncertowa

Początek o godz 8 30

DZIŚ o czyt z cyklu prelekcji prof. CEZAREGO JELLENTY „OSKARZE WILDE”

Biletu u Alfreda Straucha Dziełna 12, a w dniu odczytu od g. 7 w kasie

3920

Teatr (W gmachu teatru „Scala ul. Cegielińska Nr 18) Teatr
„BAGATELA”

Pod dyr. M: Tarłowskiego

Kasa czynna od 12-2 i od godziny 4 po południu

Dziś **„W Łożw”** sketch, nap. Totus. (Kamińska Zmitko, Bodo, Gierasński, Michałowski — Część koncertowa z udziałem całego zespołu i nowan

Program № 7!

sketch, nap. Totus. (Kamińska Zmitko, Bodo, Gierasński, Michałowski — Część koncertowa z udziałem całego zespołu i nowan

W.Z.10069.

Guttalin Wszechświatowa Najlepsza pasta do obuwia

CZYŚCI WYROBY SKÓRZANE, BUTY, TEKILADOWNICE I T.D. NIE BRUDZI ODZIEŻY

GUTTALIN

Dobrze konserwuje skórę, nadaje jej blask i miękkość. Nagrodzona medalem na wszechświatowej wystawie.

Fabryka przetworów chemicznych „GUTTALIN”, Warszawa Leszno 73. Tel.: 174 34 i 234-34. Właśc. M. Starnicki.

Najlepsze i najpraktyczniejsze podarunki **na gwiazdkę**

są

Ubrania męskie	Bekiesze
Ubranka dzieciinne	Sukienki
Palta męskie	Bluzki
„ damskie	Spódnice
„ dzieciinne	Fartuchy

lokalowe towary i chustki nabyte w firmie **EMIL SCHMECHEL** PIOTKOWSKA 98, róg Przejazd 3880

Sprzedam zaraz kilkanaście tony szutu węglowego. Wiadomość w administr. „Rozwoju” u p. Sobczyka, pomiędzy godz. 9-10 i nól.

Do sprzedania.

1 wiertania prawie nowa do 30 mm. sr. dz. 1 dźwigarka nowa o 40 pud. silę nośn. 1 prasa hydr. i 1 prasa grubowa mon. konstr. ul. Wysoka 22. 5 4-1

Podarunki Gwiazdkowe

najlepiej nabyć można w zakładzie zegarmistrzowskim Jubilejowym JANA CHMIELA 4 Nawrot 4 ceny przystępne, naprzysiężuje wszelkie reperacje zegarów i zegarków 3917

Meblo

z 3 pokoj i kuchni z powodu wyjazdu zaraz sprzedam. Wysoka 12. 3918 2

Dr. med.

Stefan Kleniewski

ordynuje w chorobach płuc, krtani, gardła, nosa i uszu: od 2-3 i 5-7 g. Sienkiewicza 50 m. 11 (Nawrot 17).

Zaginęła karta węglowa na Limielandem Blaym. Północna 20. 13022-1

Wynagrodzenie! Zgubione przezak wydatkowany w Łodzi 8-XII r.b. przez sz. J. Rozenberg, i zaakceptowany przez Marję Rozenberg płatny w Łodzi 20-XII r.b. Pizekaz jest aniewa niony Zwrócić Nacelnikowowi N-Cegiel 10 za wy nagrodzeniem. 13018 5

Winięzewska Kanegunda N-Cegielniana 44 zagubil kartę aftową. 12974-1

Michalskiej Annie Wagnera 3 skradziono paszport rosyjski wyd. ra Sybirze oraz różne dokumenty 12954 5

Lewandowicz Józef zagubil legitymację naltową ul. Tarłowa 47. 13016-1

Dukowski Ignacy 6 sierpnia 20 zagubil paszport rosyjski wyd w Krośniewicach 13 00 5

Zaginęła karta węglowa. Kaba Perla Cegielińska 68 13021-1

Na gwiazdkę!!!

Ludowe ozdoby na choinkę, ozdobne pudełka, Wielki wybór zabawek i typy ludowe. Pisanki i wycinanki Biatki na drzewie, Wyroby koszykarskie i t. d

Wyroby poleca

BAZAR POLSKI Piotrkowska 153. Ceny przystępne. 3918-3

„Kino-Resursa” Kilińskiego 117.

Program do dnia 20 grudnia r. b.

„DUSZA ARTYSTY” Wspaniały dramat w 5 akt.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy i Opieki nad Wychodźcami w Łodzi

Al. Kościuszki 9 tel. 184.

1 Ma do umieszczenia robotników i robotnice fabryczne wszelkich specjalności
2) Pracowników i pracowniczeki biurowe
3 Młodocianych na gońców i terminatorów

Pośrednictwo bezpłatne

Godziny biurowe od 8 i pół do 3 i pół pp.

Blachy, ruszta dzwiczki do kuchen i pieców

POLECA:

„Elior” S-ka Akc. Handl. Przem.

L. J. BORKOWSKI sklep ul. Piotrkowska № 48, tel. 173.

Na gwiazdkę! TANIO!

tylko u mnie; bo w mieszkaniu prywatnem

Dzielnia № 34 (obok kolei)

Płótno, Madepolam Sarówka, Flanela, Sibir, Purpur, różne Płocienka i Caji, ciepłe Chustki, Welenka w kratki i paski, Korty, Sukna, Szewioly, Bostony, Welury na palta i podszewka.

Hurt i Detal.

Specjalne ceny dla kooperatyw i kółek rolniczych.

Kulynowany kierownik, buchalter, korespondent z kilkunastoletnią praktyką w interesach handlowo-przemysłow. przyjmie odpowiednią posadę. Zgłoszenia pod „B. K. 36” w Rozwoju. 2914

NA GWIAZDKĘ TANIA WYPRZEDAŻ Korzystajcie z okazji.

tow. biały	Korty
Madepolam	Bostony
Sarówki	Sukno
Płocienka	Szewioly
Zarchany	Welna
Purpur	Etamina
Caji	Welury
Chustki	Flanale

Tania wyprzedaż **M. RYŁ** Piotrkowska w podwórzu 56

KUPUJĘ BRYLANTY złoto; srebro diamenty, perły, złote zęby, stare zegarki, płace najlepsze ceny proszę się przekonać. Konstakynowska 7, prawa oficyna I-sze piętro. 3775-15

Krem „ER 1 S” usuwa zaczerwienienie rąk i twarzy oraz uderzenia cerą, nadając jej aksamitny wygład. Do nabycia wszędzie. 3858-3

